GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Escola de Formação e Desenvolvimento Profissional de Educadores de Minas Gerais -
Secretaria Geral

Memorando-Circular nº 6/2021/SEE/EFP - SECRETARIA GERAL
Belo Horizonte, 29 de julho de 2021.

Aos (Às) Sr. (as) Superintendentes Regionais de Ensino e Gestores
Escolares

Assunto: Disponibilização do Plano de Estudos Tutorado (PET) Volume 3

Senhores(as) Superintendentes Regionais de Ensino e Gestores(as)
Escolares,

Esclarecemos que o PET Volume 3, referente ao 3º bimestre 2021, está

disponível desde o dia 17/07/2021. Para o acesso, basta visitar o hotsite:
www.estudeemcasa.educacao.mg.gov.br e escolher o material relacionado ao nível e
ano de escolaridade. Informamos que o PET 3 referente ao 9º ano do Ensino
Fundamental está passando por algumas atualizações, pois as habilidades e objetos
de conhecimentos do 9º ano recuperam habilidades essenciais vivenciadas ao longo
do Ensino Fundamental. Sendo assim, ele estará disponível para download até o dia
02 de agosto.

Certos de contar com a compreensão de todos, agradecemos,
Atenciosamente,

Janeth Cilene Betônico da Silva
Coordenadora

Coordenadoria de Ensino
​Escola de Formação e Desenvolvimento Profissional de Educadores - SB|SEEMG

Documento assinado eletronicamente por Janeth Cilene Betonico da Silva,
Coordenadora, em 29/07/2021, às 10:46, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 32966693 e o código CRC E1573B93.

Referência: Processo nº 1260.01.0077665/2021-70 SEI nº 32966693

Memorando-Circular 6 (32966693)         SEI 1260.01.0077665/2021-70 / pg. 1

http://www.estudeemcasa.educacao.mg.gov.br
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando-Circular 6 (32966693)